Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra anglického jazyka a literatury

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Female Gothic in Sarah Waters' *Fingersmith* and *The Little Stranger*

Ženská gotika ve *Zlodějce* a *Malém vetřelci* od Sarah Waters

Veronika Gajdošíková

Vedoucí práce: PhDr. Tereza Topolovská, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Anglický jazyk – Základy společenských věd

2020

Odevzdáním této bakalářské práce na téma *Female Gothic in Sarah Waters' Fingersmith and The Little Stranger* potvrzují, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzují, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha 23. července 2020

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé práce, PhDr. Tereze Topolovské, Ph.D., za její odborné rady, vstřícnost a trpělivost, kterých se mi od ní dostalo. Její podpora byla naprosto zásadní pro dokončení mé práce. Mé další díky patří Teri za všechnu jejich pomoc.

## ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá dvěma romány autorky Sarah Waters, *Zlodějkou* (2002) a *Malým vetřelcem* (2009), které zkoumá z pohledu dvou rozdílných teorií ženské gotiky, subžánru gotické literatury. V obou knihách se u ženských postav hojně vyskytuje pocit uvěznění v domě, ve kterém žijí, temno a nadpřirozeno. Všechny tyto prvky jsou pro definování ženské gotiky zásadní. Na romány budou postupně aplikované dvě teorie. Autorkou první je Anne Williams, která ženskou gotiku staví do opozice k mužské. Tyto módy rozlišuje podle formy vypravěče, přístupu k nadpřirozeným elementům a závěru děje. Druhým konceptem bude pohled Ellen Moers, která do ženské gotiky řadí všechny gotické knihy napsané ženami, avšak klade také důraz na prostředí, ve kterém se příběh odehrává, a na pocity, které v ženských postavách vzbuzuje. Předmětem následné interpretace budou vypravěč, nadpřirozené prvky a zakončení každého z románů. Pozornost bude dále soustředěna na domy a blázince, které se ve *Zlodějce* a *Malém vetřelci* vyskytují, a pocity uvěznění, beznaděje, pochmurna a temna, které v ženských postavách vyvolávají. Cílem této práce je zjistit, zda podle Williams *Zlodějka* a *Malý vetřelec* spadají spíše do ženské nebo do mužské gotické literatury, a ověřit, zda je možné obě díla zařadit do ženské gotické literatury tak, jak ji chápe Moers.

## KLÍČOVÁ SLOVA

Ženská Gotika, Gotická Literatura, Sarah Waters, *Fingersmith*, *The Little Stranger*

## **ABSTRACT**

This bachelor's thesis analyses two novels by Sarah Waters, *Fingersmith* (2002) and *The Little Stranger* (2009), and analyses them through two different theories of Female Gothic, which is a subgenre of Gothic literature. Both books are replete with female characters experiencing feelings of confinement in the house they live in as well as darkness, and the supernatural. All of these features are crucial when defining the Female Gothic. One by one, the two theories will be applied to the novels. The author of the first is Anne Williams, who contrasts Female Gothic mode with Male Gothic mode. She distinguishes between these modes using the narrator, the approach to the supernatural, and the conclusion of the plot. The second concept is by Ellen Moers. She establishes that all Gothic books written by women are Female Gothics, however, she also highlights the setting of the story and the feelings it evokes in female characters. The subject of interpretation will be the narrator, the supernatural elements and the conclusion of the novels. Attention will also be paid to houses and madhouses that appear in *Fingersmith* and *The Little Stranger*, and the feelings of confinement, gloominess, and hopelessness they induce in the female characters. The aim of this thesis is to discover if, according to Williams, *Fingersmith* and *The Little Stranger* belong rather to the Female or Male Gothic, and verify whether they can both be categorized as Female Gothic, as understood by Moers.

## **KEYWORDS**

Female Gothic, Gothic Literature, Sarah Waters, *Fingersmith*, *The Little Stranger*

## Contents

1 Introduction 6
2 Theoretical Part 9
2.1 Beginnings of the Gothic Novel 9
2.2 Anne William's Dichotomy of Gothic Modes 10
2.2.1 Female and Male Gothics 10
2.3 Ellen Moers' Elements of Female Gothic 12
2.3.1 Two Types of Travel; The Significance of Indoor Spaces 13
2.3.2 Women in Madhouses and Madwomen in Houses 14
2.4 About the Author 17
2.4.1 Inspirations Behind <i>Fingersmith</i> and <i>The Little Stranger</i> 18
3 Practical Part 21
3.1 The Two Novel's Through Two Gothic Modes 21
3.1.1 The Synopsis and Interpretation of <i>Fingersmith</i> 21
3.1.2 The Synopsis and Interpretation of <i>The Little Stranger</i> 23
3.2 Ellen Moers' Concept of Female Gothic 26
3.2.1 <i>Fingersmith</i> 26
3.2.1.1 The House in Lant Street 26
3.2.1.2 Briar 27
3.2.1.3 Madhouses 28
3.2.2 <i>The Little Stranger</i> 30
3.2.2.1 Hundreds Hall 30
4 Conclusion 34
Works Used 39

## 1 Introduction

Two years ago, my thesis supervisor recommended a novel by Sarah Waters to me. The novel was the author's latest historical crime pastiche, *The Paying Guests* (2014), which I eagerly finished in a few days. Immersed in the forbidden love romance, a crime of passion and a nail-biting court trial I could not help but worry about the time the narration spent on describing the mundane domestic tasks, such as scrubbing the floors in the house or fretting about the dinner. Overall, however, I could not wait to read more from the British author. The second recommendation I received was Waters' ghost-story novel, *The Little Stranger* (2009). Thinking I knew what to expect from one-third of "the holy trinity" of lesbian fiction writers<sup>1</sup>, as Emma Donoghue dubbed Waters, I was taken aback a little by the lack of lesbians in the novel, for there were none. My brief disappointment was, however, forgotten as the plot sucked me in and did not release my attention until the wee hours of the morning when I finished the novel. Needless to say, I could not sleep that night, not because the novel was frightful, but because I was livid. I was furious about the depiction of the double standards at play when considering a woman's and a man's obligations toward the house in which they live. In the case of *The Little Stranger*, it was the narrator's decisive opinion that the son of the family leaving the family mansion was excusable, whereas the daughter was shamed for having the exact same intentions. Such double standard made my blood boil. When the daughter of the family, Caroline, expresses her wish to sell her late parent's house and leave the country, she is met with a sharp discouragement from her distant family as well as the narrator himself. The reactions of the narrator and family friends seemed to me too unjust and infuriating. Why is a daughter expected to take care of her parent's house, and a son is not? Why are her wants to emancipate herself praised by society and leaving her parent's house is not? And in this particular case, why did the thing that haunted Hundreds Hall kill Caroline and let her brother live?

Because I wanted to know more about the Gothic genre, my search began with the introduction to *Gothic and Gender: An introduction* by Donna Heiland. In

---

<sup>1</sup> The other members of this sacred lesbian trio are Jeanette Winterson and Ali Smith.

the monograph that observes gender tensions within the genre, Heiland claims all Gothic novels deal with “transgressions” (4-5), by which she means violations of the rules of society, national identities, one’s sexuality and even personal identity (3). Heiland proposes that the transgressive acts depicted in Gothic fiction shine light onto the patriarchal structures that influence gender roles in public and private spheres (5) and are therefore frequently used to indirectly comment on the patriarchy which I later discovered to be one of the functions of the Gothic genre. The term Female Gothic suddenly started to appear in almost every text I would read. Female Gothic was first used and defined by Ellen Moers in her monograph *Literary Women* (1976) to describe literary works written in Gothic genre by women authors. However, the more literature I perused, the more perplexed I became by the usage of the term, for it seemed that the scholars do not appear to be uniform in their understanding of the term. Some put emphasis on the gender of the author, some prefer to focus on Gothic tropes and some opt to study narrative elements, i.e. the plot and the narrator, in order to determine which novel does or does not belong to the Female Gothic.

Having found the subject of Female Gothic fruitful, I have selected two concepts through which I shall observe two novels by Sarah Waters, *Fingersmith* (2002) and *The Little Stranger* (2009). The first concept is by Ellen Moers who originally coined the term. She posits the authors of Female Gothic are women authors and therefore bases the work being part of the tradition primarily on the gender of the author, and secondarily on the setting and its connection to the female characters’ feelings of confinement. The second concept is Anne Williams’ understanding of Female and Male Gothic, a

[…]

are secluded from the rest of the world and feel confined. The most attention is paid to the Ayreses. Rod feels responsible for his family and the estate, refuses to leave the house, and eventually suffers a hysteric episode after which he is sent to a mental institution. His mother, limited by her class position in the world in which the affluence of the higher classes weakens, holds in her head onto the past and copes with the trauma of her son's collapse by seeing and hearing her dead daughter. Settled inside her own delusions, the mother of the family first unsuccessfully cuts her wrists with broken glass and later commits suicide. Lastly, Caroline, the daughter, makes the sensible decision to sell the family house in order not to lose any more money only to be met with discouragement. Being a young and smart woman, she is aware of her position as a spinster and for some time even agrees to marry a local doctor, however, after she denounces their engagement after few weeks and then is found dead few days later. Her decision to not marry the man is later used as one of the arguments for why she could not be sane in the first place and therefore supports a convenient explanation for her death, which is a suicide. This example shines light onto the way men might use the idea of madness as an explanation for female behaviour that does not profit a man which is one of the elements Moers highlights.

In conclusion, my first hypothesis whether Waters' novels could be considered Female Gothics as understood by Moers has been proved correct. In both novels,

the female characters felt the sense of confinement that originated from their habitat and images of mental illness were used against them. My second hypothesis estimated that *Fingersmith* and *The Little Stranger* were not written in the same Gothic mode. The hypothesis was confirmed too, *Fingersmith* can, according to Williams' system, be considered Female Gothic and *The Little Stranger* can be viewed as Male Gothic. Nevertheless, it should not be omitted that in *The Little Stranger* one of the three criteria, the narrator, is rather ambiguous, and can be argued to belong to either of the Gothic modes. The application of William's theory to *The Little Stranger* demonstrates that it is quite limited. Therefore, it is only a means for further learning, and as such constituted a great device that assisted me in my interpretation, however, it ought not to be taken absolutely.

## Works Used

- 21st-Century Gothic: Great Gothic Novels Since 2000*, edited by Danel Olson, Scarecrow P, 2010. *ProQuest Ebook Central*, [ebookcentral.proquest.com/lib/uu/detail.action?docID=648601](http://ebookcentral.proquest.com/lib/uu/detail.action?docID=648601). Accessed 18 Nov 2019.
- Bohata, Kirsti. “‘Unhomely Moments’: Reading and Writing Nation in Welsh Female Gothic.” *The Female Gothic: New Directions*. Palgrave Macmillan, 2009. 180-195.
- Childs, Peter. *Reading Fiction: Opening the Text*. Palgrave, 2001.
- Donoghue, Emma. “Christmas Book Clinic Special – Our Experts’ Gift”, *The Guardian*, 7 Dec. 2020, [www.theguardian.com/books/2019/dec/07/christmas-book-clinic-special](http://www.theguardian.com/books/2019/dec/07/christmas-book-clinic-special). Accessed 22 June 2020.
- Gilbert, Sandra M., and Susan Gubar. *The Madwoman in the Attic: The Woman Writer and the Nineteenth-Century Literary Imagination*. Yale Nota Bene P, 2000.
- Heiland, Donna. *Gothic and Gender: An introduction*. John Wiley & Sons, 2008.
- “Hot Waters.” *The Guardian*, 26 Sep. 2002, [www.theguardian.com/books/2002/sep/26/arts-features.bookerprize2002](http://www.theguardian.com/books/2002/sep/26/arts-features.bookerprize2002). Accessed 2 May 2020.
- Moers, Ellen. *Literary Women*. Doubleday, 1976.
- McCrum, Robert. “What Lies Beneath”. *The Guardian*, 10 May 2009, [www.theguardian.com/books/2009/may/10/books-sarah-waters](http://www.theguardian.com/books/2009/may/10/books-sarah-waters). Accessed 30 May 2020.
- Smith, Andrew. *Gothic Literature*, Edinburgh UP, 2013. *ProQuest Ebook Central*, [ebookcentral.proquest.com/lib/uu/detail.action?docID=1183044](http://ebookcentral.proquest.com/lib/uu/detail.action?docID=1183044). Accessed 30 May 2020.
- Snodgrass, Mary Ellen. *Encyclopedia of Gothic Literature*. Infobase Publishing, 2014.
- Topolovská, Tereza. *The Country House Revisited: Variations on a Theme from Forster to Hollinghurst*, Karolinum P, 2018.
- Tuttle, Lisa. “A Monster Sensation”. In *21st-Century Gothic: Great Gothic Novels Since 2000*, edited by Danel Olson, Scarecrow P, 2010. p. 5w-

597d. *ProQuest Ebook Central*, [ebookcentral.proquest.com/lib/uu/detail.action?docID=648601](http://ebookcentral.proquest.com/lib/uu/detail.action?docID=648601). Accessed 18 Nov 2019.

Wallace, Diana, and Andrew Smith, eds. *The Female Gothic: New Directions*. Palgrave Macmillan, 2009.

Waters, Sarah. "An Evening with Sarah Waters, Chaired by Caroline Beck." *YouTube*, uploaded by New Writing North, 20 Nov. 2018, [www.youtube.com/watch?v=3V\\_1ZH0R3bw](http://www.youtube.com/watch?v=3V_1ZH0R3bw). Accessed 20 June 2020.

---. *Fingersmith*. Virago P, 2005.

---. *The Little Stranger*, Virago P, 2018.

---. "Sensational Stories". *The Guardian*, 17 June 2006, [www.theguardian.com/books/2006/jun/17/fiction.sarahwaters](http://www.theguardian.com/books/2006/jun/17/fiction.sarahwaters). Accessed 31 May 2020.

Williams, Anne. *Art of Darkness: A Poetics of Gothic*, U of Chicago P, 1995. *ProQuest Ebook Central*, [ebookcentral.proquest.com/lib/uu/detail.action?docID=432313](http://ebookcentral.proquest.com/lib/uu/detail.action?docID=432313). Accessed 30 May 2020.