# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

KATEDRA ANGLICKÉHO JAZYKA A LITERATURY PedF UK

<b>Autor práce:</b> Veronika Gajdošíková
<b>Název práce:</b> <i>Female Gothic in Sarah Waters' Fingersmith and The Little Stranger</i>
<b>Vedoucí práce:</b> PhDr. Tereza Topolovská, Ph.D.
<b>Rok odevzdání:</b> 2020
<b>Rozsah práce:</b> 41 stran
<b>Posudek:</b> <input checked="" type="radio"/> vedoucího práce <input type="radio"/> oponenta
<b>Autor posudku:</b> PhDr. Tereza Topolovská, Ph.D.

Posuzovaná oblast Zvažovaná kritéria Body (0-5) <sup>1</sup>
<b>1.</b> <b>Celková charakteristika</b> Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného cíle, logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části 4
<b>2.</b> <b>Teoretická část</b> Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro realizaci praktické části 4
<b>3.</b> <b>Praktická část</b> Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace závěrů práce 4
<b>4.</b> <b>Jazyková úroveň</b> Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu, interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu 3
<b>5.</b> <b>Struktura a forma</b> Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh 4
<b>6.</b> <b>Práce s odbornou literaturou</b> Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům, odpovídající úroveň citační praxe 4

### Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Coby téma své bakalářské práce si Veronika Gajdošíková zvolila analýzu a interpretaci dvou románů britské autorky Sarah Waters, *Fingersmith* (2002) a *The Little Stranger* (2009) z hlediska jejich možného zařazení do tzv. ženské gotiky, žánru, či spíše souhrnu vypravěčských technik a voleb, který ve svých pracích definovaly Anne Williams a Ellen Moers. Jak svou prací autorka dokazuje, jedná se o vhodně zvolený rámec analýzy, který autorka v teoretické části práce velmi povedeně a uceleně popisuje. V aplikační části práce se

<sup>1</sup> Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

autorka věnuje rozpracování jednotlivých prvků vytyčených autorkami teoretických koncepcí a jejich identifikací v obou románech. Z hlediska teorie Anne Williams je studován vypravěč/ka, závěr románu a způsob vysvětlení či nevysvětlení nadpřirozených jevů. Teorie Ellen Moers je představena zejména skrz analýzu obrazů uzavřených, vnitřních prostor příznačných pro gotický archetyp domu.

Mimo dobře zvolené téma bakalářské práce je nutné vyzdvihnout povedenou teoretickou část, která ve stručnosti, ovšem velmi informovaně, předeštlá jednotlivá témata. Praktická část za tou teoretickou mírně zaostává, ačkoliv je velmi vhodně zvolen rámec analýzy, místy jsou zapojeny poměrně rozsáhlé deskriptivní pasáže a chybí zevrubnější interpretace, která by případně poukázala na možná omezení teoretických konceptů a nastínila jejich možná rozšíření (jak to autorka činí v úplném závěru své práce). Práce, až na drobné nedostatky po jazykové stránce, splňuje z formálního hlediska nároky kladené jak na stylistickou tak i citační úroveň kvalifikačních prací obdobného charakteru. Coby vedoucí práce bych ráda zdůraznila samostatnost při hledání teoretických východisek práce a rovněž patrné zaujetí, který autorka při psaní práce projevila a které se jasně promítá do její závěrečné podoby.

#### **Témata a náměty k diskusi při obhajobě**

1. Bylo by možné objasnit výběr románů určených k analýze a rovněž volbu teoretického rámce, který autorka používá k interpretaci knih?
2. Autorka v závěru práce poukazuje na jistá omezení v aplikaci koncepce Williams na *Little Stranger*. Narazila při zpracování práce na další podobná omezení? Spatřuje dvě vybrané teoretické koncepce tzv. female Gothic jako nosné? Bylo by možné je do budoucna nějak modifikovat?

**Práci tímto doporučuji nedoporučuji k obhajobě.<sup>2</sup>**

Datum: 7. září 2020

Podpis:

---

<sup>2</sup> Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu studenta v průběhu obhajoby.